CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL - PL 6621/16 - AGÊNCIAS REGULADORAS

REQUERIMENTO NO               DE 2018.

(Do Sr. Sergio Vidigal)

Requer, nos termos do art. 255 do
Regimento Interno, a realização de
audiência pública para discutir o PL nº
6.621/2016 que trata sobre o tema Agências
Reguladoras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvir nesta Comissão Especial em

Audiência Pública, para expor sobre o tema Agências Reguladoras:

- Sr. Fernando Alfredo Rabello Franco, Presidente da ABAR;

- Sr. Juarez Freitas, Professor da PUC/RS.

Sala das Comissões, em 22 de maio de 2018.

Sérgio Vidigal
Deputado Federal – PDT/ES PDT/ES

2

JUSTIFICATIVA

 A audiência pública solicitada tem por objetivo intensificar o

debate sobre as modificações trazidas pelo Projeto de Lei, que estabelece

regras gerais para a gestão, a organização, o processo decisório e o controle

social das agências reguladoras.

Certo da importância do tema e da pertinência para realizarmos

esta audiência pública no âmbito desta Comissão Especial, solicito o apoio dos

nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

 Sala das Comissões, em 22 de maio de 2018.

Sérgio Vidigal
Deputado Federal – PDT/ES PDT/ES